
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 26 de abril de 2023  Ano XI   Edição nº 1735 
                      

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 051/2023 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, usando das atribuições que 

lhe confere o Estatuto em vigor, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de Licença Prêmio ao funcionário 

abaixo relacionado, em conformidade com a Cláusula Trigésima 

Segunda do Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2024, firmado entre o 

Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Serviços de 

Saúde de Maringá e Região – STESSMAR e o Consórcio Público 

Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense - CISAMUSEP:  

Nome Matrícula 
Cargo  Período da 

licença 

Gustavo Sena 

Martins 
82 

Gerente de 

Protocolo e Agenda 

Médica 

26/04 a 

05/05/2023 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Publique-se.             

Maringá, 26 de abril de 2023. 

ADEMIR LUIZ MACIEL 

PRESIDENTE 

RESOLUÇÃO Nº 049/2023 

Súmula:- Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, no 

Plano de Aplicação Anual e Placic exercício de 2023, aprovado pelo 

Conselho Diretor, na 118ª centésima décima oitava Assembléia Geral 

Ordinária do dia 13 de abril de 2023. 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense, Ademir Luiz Maciel, no uso de suas 

atribuições legais.  

RESOLVE: 

Art.  1º - Fica aberto no Corrente Exercício o Crédito Adicional 

Especial, no Plano de Aplicação Anual e no PLACIC do Consórcio no 

valor de R$ 257.398,33 (duzentos e cinquenta e sete mil, trezentos e 

noventa e oito reais e trinta e três centavos), destinado ao reforço da 

seguinte Dotação Orçamentária: 

SUPLEMENTAÇÃO 

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense  

01.001.10.302.0003.2.003 – Manutenção dos Serviços de Saúde para 

os Municipios 

4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material 

Permanente........................................ R$ 255.398,33 

36501 - 369.09.02.06.20 - Prestação de Serviço SUS - Exercício 

Anterior 

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense  

01.001.10.302.0003.2.004 – Manutenção do Centro de Especialidades 

Odontológicas - CEO 

4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material 

Permanente............................................ R$ 2.000,00 

36501 - 369.09.02.06.20 - Prestação de Serviço SUS - Exercício 

Anterior 

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo anterior 

será coberto pelos recursos definidos no art. 43, parágrafo 1º, inciso I 

da Lei nº 4.320/64, através do superávit financeiro, proveniente de 

parte do saldo bancário líquido em 31/12/2022 apurado na seguinte 

conta bancária: 

Banco Agência Conta Valor Fonte-TCE 

Caixa 

Econômica 

Federal 

1756 87-9 257.398,33 2369 - 

369.09.02.06.20 

Art. 3º - Esta Resolução  entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Sede do Consórcio, 25 de abril de 2023. 

ADEMIR LUIZ MACIEL 

PRESIDENTE 

RESOLUÇÃO Nº050/2023 

Súmula:- Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, no 

Plano de Aplicação Anual e Placic exercício de 2023, aprovado através 

da Resolução nº 049/2023 de 25 de abril de 2023. 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense, Ademir Luiz Maciel, no uso de suas 

atribuições legais.  

RESOLVE: 

Art.  1º - Fica aberto no Corrente Exercício o Crédito Adicional 

Especial, no Plano de Aplicação Anual e no PLACIC do Consórcio no 

valor de R$ 257.398,33 (duzentos e cinquenta e sete mil, trezentos e 

noventa e oito reais e trinta e três centavos), destinado ao reforço da 

seguinte Dotação Orçamentária: 

SUPLEMENTAÇÃO 

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense  

01.001.10.302.0003.2.003 – Manutenção dos Serviços de Saúde para 

os Municipios 

4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material 

Permanente........................................ R$ 255.398,33 

36501 - 369.09.02.06.20 - Prestação de Serviço SUS - Exercício 

Anterior 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 26 de abril de 2023  Ano XI   Edição nº 1735 
                      

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense  

01.001.10.302.0003.2.004 – Manutenção do Centro de Especialidades 

Odontológicas - CEO 

4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material 

Permanente............................................ R$ 2.000,00 

36501 - 369.09.02.06.20 - Prestação de Serviço SUS - Exercício 

Anterior 

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo anterior 

será coberto pelos recursos definidos no art. 43, parágrafo 1º, inciso I 

da Lei nº 4.320/64, através do superávit financeiro, proveniente de 

parte do saldo bancário líquido em 31/12/2022 apurado na seguinte 

conta bancária: 

Banco Agência Conta Valor Fonte-TCE 

Caixa 

Econômica 

Federal 

1756 87-9 257.398,33 2369 - 

369.09.02.06.20 

Art. 3º - Esta Resolução  entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Sede do Consórcio, 25 de abril de 2023. 

ADEMIR LUIZ MACIEL 

PRESIDENTE 

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA 

ÁREA DE SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, EXAMES, 

PROCEDIMENTOS E DEMAIS SERVIÇOS COMPLEMENTARES 

ESPECIALIZADOS DE SAÚDE PARA O EXERCÍCIO DE 2023 

À Comissão de Licitação do Consórcio Público Intermunicipal de 

Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP 

Extrato do Credenciamento de Pessoas Jurídicas referente ao 

Contrato de Prestação de Serviços Complementares 

Especializados de Saúde para o Exercício de 2023 nº 088/2023 e I 

Aditivo ao Contrato nº 156/2022. 

Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área da Saúde para 

Realização de Consultas, Exames, Procedimentos e demais Serviços 

Complementares Especializados de Saúde para o exercício de 2023. 

Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade nº 012/2022 – 

CISAMUSEP 

Resolução nº 084/2022 – CISAMUSEP; 

Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 24 da Lei Federal nº 8.080/90 e 

Decreto Estadual nº 10.086/2022 (arts. 228/261) e demais legislações 

aplicáveis; 

Decreto nº 4.507/2009, que aprovou o Regulamento do 

Credenciamento no âmbito estadual. 

Parecer Jurídico no 037/2022 – DIS/INE, de 05/10/2022 – Assessoria 

Jurídica do CISAMUSEP. 

Preço: De acordo com a Tabela de Procedimentos CISAMUSEP – 

2023 

Dotações Orçamentárias: 

01.001.10.302.0003.2.003.3.3.90.39.50.99  

01.001.10.302.0003.2.004.3.3.90.39.50.99  

01.001.10.302.0003.2.007.3.3.90.39.50.99 

Foro: Maringá – Paraná. 

 Aditivos e Contratos 

Especialidade Credenciado 

Número 
Data de 

Emissão 
Duração 

088/2023 24/04/2023 31/12/2023 
Oftalmologia, 

Cardiologia 

SEUMED CLINICA 

MEDICA LTDA 

(PAIÇANDU) 

I Aditivo 

ao 

Contrato  

nº 

156/2022 

20/04/2023 31/12/2023 Psicologia 
ZAGO E TELES 

LTDA 

Maringá, 26 de abril de 2023. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

